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Anotace

V této diplomové práci se zabýváme problematikou měření vysokého napětí. První část

je zaměřena na rozdělení metod měření vysokého napětí. V následující části je popsán princip

kalibrace za použití kulového jiskřiště, podmínek při měření atd. Poté je rozebrán okruh

přístrojů používaných pro měření vysokého napětí a poslední část je věnována teoretickému

návrhu děliče napětí pro různá napětí.
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Abstract

In this thesis we deal with the issue of measuring the high voltage. The first part focuses

on the use of methods for measuring high voltage. The following section describes the

calibration of the principle of using a spherical spark gap, the measurement conditions, etc.

Then are described devices used for measuring high voltage and the last part is aimed to the

theoretical design of voltage divider for different voltages.
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Úvod

Téma této diplomové práce je měření vysokého napětí. Práce s vysokým napětím a s tím

spojené zvýšené nebezpečí úrazu elektrickým proudem vyžaduje při měření v laboratoři

pracovat se zvýšenou opatrností.

V první části této diplomové práce se zabývám bezpečností práce při měření vysokého

napětí a také stručným rozdělením metod pro měření vysokého napětí. Měření vysokého

napětí včetně napěťových zkoušek nejčastěji probíhá v laboratořích pro vysoké napětí.

Účelem vysokonapěťové laboratoře je provádění zkoušek vysokým napětím, jenž ověřují

kvalitu a spolehlivost izolace elektrických přístrojů a zařízení vn, vvn a zvn. Vybavení

laboratoře se skládá ze zdroje napětí tvořícího napětí o známé velikosti, tvaru a průběhu.

Vysoké napětí můžeme měřit buď přímou, ale i nepřímou metodou.

Druhá část je zaměřena na popis kalibrace pomocí kulového jiskřiště. Kulová jiskřiště

byla po mnoho let využívána pro měření vrcholových hodnot napětí v průmyslových

zkušebnách. Tato metoda je jednou z nejčastějších metod pro měření přímo. Avšak tento druh

měření je uskutečnitelný pouze v laboratoři.

V části třetí jsou popsány detailněji zařízení a metody, které se používají pro měření

vysokého napětí. Jednak jsem už zmínil, že je možné měřit napětí pomocí přímé i nepřímé

měřící metody. Dále se provádějí další tři typy prováděných prací. Zaprvé je to práce na

vzdálenost, poté práce v dotyku a poslední je práce na potenciálu.

Na konec je v poslední části zdokumentován teoretický návrh děliče napětí pro měření

různých napěťových hladin. Měření pomocí nepřímé metody, vyžadující buď odporové či

kapacitní děliče apod., lze realizovat jednak v laboratoři, tak i na jiných místech.
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Seznam symbolů

D [cm]………….... průměr

S [cm]……………. doskok

z [%]……………... směrodatná odchylka
R [Ω]……………... odpor rezistoru

L [μH]……………. indukčnost

U [kV].................... elektrické napětí
Uef [V]…………… efektivní napětí
Umax [V]………….. vrcholové napětí

I [A]……………… elektrický proud

t [s]………………. čas
t0 [°C]……………. atmosférická teplota

p0 [kPa]…………... atmosférický tlak

 [gm-3]…………... absolutní vlhkost
Ep [kV/cm ]……… elektrická pevnost

Up [kV]………….. průrazné napětí

d [cm]……………. vzdálenost mezi elektrodami

k [-]………………. konstanta převodu
Z1 [Ω]…………….. impedance vysokonapěťové části

Z2 [Ω]…………….. impedance nízkonapěťové části

C [pF]……………. kapacita
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1. Úvod do měření vysokého napětí

1.1 Bezpečnost práce

Obyčejné síťové napětí v domácnosti je častou příčinou úrazu, který může skončit i smrtí.

Důkazem jsou toho desítky tragických případů ročně. Práce vykonávaná pod napětím je

určena jen pro zkušené elektromontéry s dlouhou praxí na zařízeních bez napětí. Tito

pracovníci musí perfektně znát dané pracovní postupy a pečlivě se starat o své nářadí a

pracovní i ochranné pomůcky. Kontrola před úplným začátkem práce je nutnou

samozřejmostí. Ochranné rukavice musí být zcela nepoškozené, stejně jako ostatní ochranné

nářadí a pomůcky.

Vysoké napětí se opravuje přímo za provozu z důvodu kvality dodávky elektrické energie.

Při každém přerušení dodávky firma jednak přichází o zisk a jednak je přerušení vnímáno

zákazníky negativně. Platí i skutečnost, že některé pracovní postupy je nemožné jinak než pod

napětím ani provádět. Každá i sebemenší závada, musí být okamžitě bez váhání opravena. To

neplatí, pokud je počasí velmi špatné. Např. když sněží nebo je silný déšť doprovázený

bouřkou. Při těchto podmínkách se pod napětím pracovat nedá.

Existují tři metody práce pod napětím. První se nazývá prací na vzdálenost, při níž se

pracovník přiblíží k vodičům pod napětím na tzv. bezpečnou vzdálenost. Dále pak pracuje v

prostoru ohrožení s ochrannými pracovními pomůckami, které jsou opatřeny speciálními

koncovkami určenými pro umístění pracovního nářadí. Druhou metodou je práce v dotyku,

při které se pracovník dotýká zařízení vysokého napětí. K tomu používá dielektrické rukavice

pro danou napěťovou hladinu. Třetí metoda se jmenuje práce na potenciálu. Při této metodě se

pracovník dotýká vodičů holýma rukama. Všechny tyto metody se využívají v různých

napěťových hladinách. [4, 5]
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Obr. 1.1 Mezinárodní bezpečnostní symbol "Pozor, nebezpečí úrazu elektrickým proudem"

(ISO3864), známý také jako symbol vysokého napětí. [5]

1.2 Měřící metody

 PŘÍMÁ MĚŘÍCÍ METODA

– je měřící metodou, kdy se hodnota neznámé měřené veličiny získá

přímo, aniž by se doopravdy uskutečnilo naměření nějakých hodnot. Jako přímá měřící

metoda se považuje i to, když je stupnice přístroje opatřena alternativními hodnotami (např.

dílky nebo %), které jsou vázané na příslušné hodnoty měřené veličiny pomocí tabulky nebo

grafu. Typickým příkladem přímé měřící metody je např. měření odporu rezistoru

multimetrem apod.

 NEPŘÍMÁ MĚŘÍCÍ HODNOTA

– při použití této metody je hodnota měřené veličiny získávána měřením jiných veličin, které

jsou vázané na měrnou veličinu pomocí známého vztahu. Klasickým vyjádřením nepřímé

metody je měření elektrického odporu na základě měření proudu a napětí. [6]
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2 Kalibrace pomocí kulového jiskřiště

2.1 Normalizované kulové jiskřiště

Kulová jiskřiště byla po mnoho let využívána pro měření vrcholových hodnot napětí

v různých průmyslových zkušebnách. Nejbližší body, které jsou umístěné na obou koulích, se

nazývají body doskoku. Dle provedení se rozlišují dvě uspořádání. První je vhodné pro kulová

jiskřiště se svislou osou a druhé pro kulová jiskřiště s vodorovnou osou.

Normalizované kulové jiskřiště se skládá ze dvou kovových koulí o stejném průměru D, jejich

dříků, izolačních držáků, ovládacích zařízení, nosné konstrukce a přívodů sloužících pro

připojení k bodu, na kterém se bude měřit napětí. Normalizované hodnoty D jsou následující:

2; 5; 6,25; 10; 12,5; 15; 25; 50; 75; 100; 150 a 200 cm. Doskok mezi oběma koulemi se

označuje S. Kulové jiskřiště je považováno ze normalizované měřící zařízení IEC, pokud je

směrodatná odchylka z v době použití menší než 1 % pro střídavá napětí síťové frekvence a

napětí při atmosférickém impulzu a menší než 1,5 % pro napětí pří spínacím impulzu.

Směrodatnou odchylku z ovlivňuje stav povrchu koulí, volné elektrony a dále prach

vyskytující se ve vzduchu.

2.1.1 Vlastnosti povrchu koulí

Koule musí být vyrobeny s důkladnou pečlivostí. Jednak kvůli tomu, aby jejich povrchy byly

hladké, ale také proto, aby jejich zahřívání bylo co nejvíce rovnoměrné. Rozměry koulí se

mohou kontrolovat vhodnými přístroji (např. sperometrem), přičemž platí, že průměry koulí

se od jmenovité hodnoty mohou lišit maximálně 2%. Povrchy koulí se kontrolují vizuálně, ale

i hmatem.

Povrchy koulí kolem doskokových bodů musí být čisté a suché, ale neměly by být vyleštěné.

Během normálního provozu se povrchy koulí zdrsňují a vytváří se důlky. Povrchy koulí se


[…]


Hodnotu velmi vysokých a zvlášť vysokých napětí můžeme měřit vzduchovými jiskřišti.

Princip metody je ve zjištění průrazné vzdálenosti mezi dvěma elektrodami. Průraz

dielektrika, kterým je vzduch (elektrická pevnost asi 30 kV/cm), vzniká působením silného

elektrického pole. Elektrická pevnost je definována jako schopnost izolantů bránit průchodu

náboje (odolávat namáhání elektrickým polem). Její jednotkou je V/m, avšak častěji se udává

v kV/cm či kV/mm. [9, 7]

d
U

Ep p (kV/cm, kV, cm) ( 3.1 )

Ep … elektrická pevnost
Up … průrazné napětí
d ...… vzdálenost mezi elektrodami

Obr. 3.1 Kulové jiskřiště [8]
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Tab. 3.1 Přehled nejčastěji používaných metod měření vysokých napětí a velkých proudů [7]

Napětí
DC AC Impulsní

Metoda

U Uef Umax U=U(t) Umax U=U(t)

Impulsní proud

I=I(t)

Kulové jiskřiště X
1)

X

Elektrostatický voltmetr X
2)

X

Měřící transformátor o o

μA-metr s předřadníkem X
2)

o

vrcholový voltmetr X

C dělič + elektrostat.
voltmetr

X

+ vrchol. voltmetr X o

+ oscilograf X X

R dělič + el.stat. voltmetr X
2)

o

+ vrchol. voltmetr o X

+ oscilograf o X

Rotační voltmetr X
1)

o o

R bočník + oscilograf X

POZNÁMKA X - používá se více, o - používá se méně často,
1)

Umax,
2)

Uef
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3.2 Měření pomocí kulového jiskřiště

Jiskřiště slouží k měření napětí či cejchováni přístrojů a zařízení měřících napětí.

Jiskřištěm se měří tato napětí:

 vrcholová hodnota střídavého napětí,

 vrcholová hodnota impulsního napětí,

 nejvyšší hodnota stejnosměrného napětí.

3.3 Děliče napětí
Děliče napětí patří do skupiny vysokonapěťové techniky. Jejich funkcí je snížení napětí

libovolného vysokonapěťového zdroje kvůli měření jeho napětí na požadovanou úroveň.

Uplatnění najdou tam, kde nestačí elektrostatické nebo vrcholové voltmetry (pro hodnoty

napětí přes 300 kV). Další možnost použití je pro rozšíření měřícího rozsahu různých

elektronických přístrojů (voltmetrů, osciloskopů atd.). Jedná se o měření velmi vysokých

napětí v řádu několika jednotek MV nebo stovek kV. Avšak platí skutečnost, že na vstup

měřícího přístroje je možno přivádět pouze setiny nebo tisíciny kV.

Mezi nároky kladené na děliče napětí patří dva základní požadavky:

- Po připojení děliče napětí k měřenému místu se tento měřený jev může následně lišit

jen zanedbatelně.

- časový průběh napětí na výstupu děliče má být přesnou minimalizovanou kopií

měřeného časového průběhu napětí. Platí pravidlo totiž, že dělič má být

frekvenčně nezávislý. Napětí různých frekvencí má tudíž být zmenšeno ve stejném

poměru.

Rozeznáváme tyto druhy napěťových děličů:

 odporový dělič pro měření stejnosměrných, střídavých a impulsních napětí,

 kapacitní dělič pro měření střídavých a impulsních napětí,

 smíšený dělič pro měření impulsních napětí,

 speciální druhy děličů. [2, 7]
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4. Návrh děliče napětí pro měření VN

Napěťový dělič je složen ze dvou hlavních částí - vysokonapěťové a nízkonapěťové, které se

skládají z rezistorů nebo kondenzátorů, popřípadě kombinací obou.

Napětí na vstupu je přiloženo na celém zařízení.Výstupní napětí je snímáno z části s nízkým

napětím. Uplatňuje se zde vztah pro konstantu převodního zařízení. Tento vztah říká, že

napětí na výstupu děliče souvisí s napětím vstupním. Touto konstantou se násobí výstupní

hodnota kvůli získání hodnoty vstupní. Obecné schéma napěťového děliče je vyobrazeno na

obrázku 4.1a. Konstanta je definována následujícím poměrem napětí a následně impedancí:

2

21

2

1

Z
ZZ

U
Uk  , ( 4.1 )

přičemž Z1 je impedance VN části a Z2 impedance NN části děliče. [3]

Na níže uvedeném obrázku je znázorněno několik zapojení napěťových děličů. Existuje

schéma složené pouze z rezistorů (obr. 4.1b), kondenzátorů (obr. 4.1c), paralelní kombinací

rezistoru a kondenzátoru (obr. 4.1 d), která dosahuje vyšší šířky pásma oproti odporovému

děliči atd. Kvůli omezení vzniku oscilací se využívá sériová kombinace rezistoru s

kondenzátorem (obr. 4.1 e). [3, 2]

Obr. 4.1. Náhradní schémata napěťových děličů [3]
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Závěr

V této diplomové práce byly popsány základní informace o měření vysokého napětí a

technologických postupech. Nebylo zapomenuto ani na bezpečnost práce. Dále se v této práci

nachází rozdělení měřících metod vysokého napětí. Jedna z kapitol byla detailněji zaměřena

na princip kulového jiskřiště a jeho konstrukce včetně podmínek při měření. Tato metoda

patří do skupiny přímých měření a je proveditelná pouze v laboratoři vysokého napětí.

Poslední část diplomové práce se zabývá děličem napětí a jeho teoretickým návrhem.

Děliče napětí mohou být buď odporové, kapacitní nebo kombinace obou. Každý z těchto

druhů se ale hodí pro různé podmínky měření. Záleží na dané situaci. Měření nepřímou

metodou při použití odporového nebo kapacitního děliče lze realizovat jak v laboratoři, tak i

mimo ni.
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