Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Přímé a nepřímé metody měření vysokého napětí
Student: Bc. Jiří MIČKA Std. číslo: E10N0116P
Oponent: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce věnovaná měření vysokého napětí je svým rozsahem spíše podprůměrná a je zpracována na základě teoretické rešerše.
Jednotlivé kapitoly zohledňující body zadání jsou psány velmi stručně bez hlubších popisů a závěrů. Z práce není patrné, zdali autor prováděl ověřovací měření přeskoků na kulových jiskřističích.
Kvalitu práce velmi snižují převzaté obrázky s nízkým rozlišením.
Bod zadání č. 4 je zmíněn velmi okrajově jen stručným popisem děliče napětí a podle mého názoru bod zadání "Navrhnete teoreticky dělič napětí pro měření do 50, 100 a 200 kV" byl splněn na velmi nízké úrovni.
V práci postrádám teoretické výpočty návrhu pro zmíněné hladiny napětí.
Dále bod zadání č. 3 - přístroje a metody pro měření VN je zpracován velmi stroze a nepřehledně. Podle bodu zadání bych očekával rozbor jednotlivých přístrojů, využívaných fyzikálních principů apod.
Bod zadání 1 je opět zpracován jen ve dvou odstavcích bez bližšího popisu metod a jejich vysvětlení.

Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem jsou řešeny vysokonapěťové části děliče pro měření VN?
Jakým způsobem se provádí přepočty přeskového napětí s ohledem na tlak, teplotu a vlhkost při zkoušce?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2012

.....
podpis oponenta práce